
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1074
31 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των δύο (2) Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης µε κοινωφελή χαρακτήρα σε 
µια επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης µε 
κοινωνικό χαρακτήρα µε την επωνυµία «∆ηµοτι−
κή Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Σκύδρας 
(∆.Ε.Υ.Α.Σ.)». .......................................................................................... 1

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Α΄βάθµιας Εκπ/σης 
του ∆ήµου Σκύδρας και σύσταση νέας Σχολικής 
Επιτροπής πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης. ................... 2

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Β΄ βάθµιας Εκπ/
σης του ∆ήµου Σκύδρας και σύσταση νέας Σχο−
λικής Επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. 3

Συγχώνευση υφιστάµενων ∆ηµοτικών Κοινωφελών 
Επιχειρήσεων σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο µε 
επωνυµία την «∆Η.ΚΕ. ΣΚΥ∆ΡΑΣ».  ................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 27/2011  (1)
  Συγχώνευση των δύο (2) Επιχειρήσεων Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης µε κοινωφελή χαρακτήρα σε µια επι−
χείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης µε κοινωνικό 
χαρακτήρα µε την επωνυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Σκύδρας (∆.Ε.Υ.Α.Σ.)». 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΚΥ∆ΡΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του άρθρου 109 του Ν. 3852/2010, 
2. την εγκ.9/οικ.4317/25.01.2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆., 
3. την εγκ.11/οικ.4569/27.01.2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆., 
4. την εγκ. 24/οικ.9104/24−2−2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆., 
5. τα άρθρα 254 έως 263 του Ν. 3463/2006, 
6. την υπ’ αριθµ. 6181/5−8−1999 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 

σύστασης του Ν.Π.Ι.∆. «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥ−
ΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΣΚΥ∆ΡΑΣ (∆ΕΥΑΣ)» που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1722/Τβ΄/13−9−1999 καθώς και 
τις τροπ/σεις αυτής, 

7. την υπ’ αριθµ. 2721/24−4−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π.Ι.∆. «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥ−
ΣΗΣ ΑΡ∆ΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΜΕΝΗΙ∆ΟΣ» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 972/τΒ΄/18−6−2007. 

8. την υπ’ αριθµ. 2430/14−4−2011 απόφαση της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης, µε την οποία 
κρίθηκε, ότι νόµιµα έχει ληφθεί η αριθ. 27/2011 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Σκύδρας, αποφασίζει: 

Τη συγχώνευση των δύο (2) επιχειρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης και Άρδευσης µε κοινωφελή χαρακτήρα

1. ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Σκύδρας (∆.Ε.Υ.Α.Σ).

2. ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Άρδευσης και Απο−
χέτευσης Μενηίδος (∆.Ε.Υ.Α.Α.), σε µια σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 107 του Ν. 3852/2010 µε την επω−
νυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Σκύδρας (∆.Ε.Υ.Α.Σ.)».

Α. Σκοπός της νέας ∆.Ε.Υ.Α. θα είναι η παροχή υπη−
ρεσιών ώστε να εξασφαλίζετε η άρτια και καλή λει−
τουργία τις επιχείρησης στους τοµείς της ύδρευσης, 
αποχέτευσης και στην επεξεργασία αστικών και υγρών 
αποβλήτων (αρ. 1 Ν. 1069/80). 

Το αντικείµενο της νέας επιχείρησης θα µπορεί να 
επεκταθεί και σε άλλους τοµείς αρµοδιότητας, δηλ. θα 
µπορεί να κάνει διεύρυνση του αντικειµένου της στους 
εξής τοµείς:

1. Συγκέντρωση και µεταφορά απορριµµάτων.
2. Μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκµετάλλευση, διοί−

κηση και λειτουργία των δικτύων τηλεθέρµανσης.
3. Μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκµετάλλευση, επί−

βλεψη, διοίκηση και λειτουργία των δικτύων φυσικού 
αερίου.

4. Εµφιάλωση και εµπορία νερού.
5. ∆ιαχείριση, αξιοποίηση και εµπορία των ανανεώ−

σιµων πηγών ενέργειας που προέρχονται από το αντι−
κείµενο δραστηριότητας των ∆.Ε.Υ.Α. ή των δραστηρι−
οτήτων των οικείων Ο.Τ.Α.

6. Άρδευση.
Β. Οι υπάρχουσες ∆ηµοτικές Επιχειρήσεις Συγχωνεύ−

ονται σε ένα Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου µε την 
επωνυµία:

«∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
∆ΗΜΟΥ ΣΚΥ∆ΡΑΣ ∆.Ε.Υ.Α.Σ.)»

Προερχόµενη από συγχώνευση των εξής ∆.Ε.Υ.Α.:
«∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Σκύ−

δρας» µε τον διακριτικό τίτλο «∆.Ε.Υ.Α.Σ», Και τη «∆η−
µοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Άρδευσης Αποχέτευσης 
Μενηίδος» µε τον διακριτικό τίτλο «∆.Ε.Υ.Α.Α.Μ,

15533

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.02 11:27:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



15534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Γ. Στα περιουσιακά στοιχεία της επιχειρήσεως ανήκουν 
τα επί τη βάσει των εγκεκριµένων ή εγκριθησοµένων 
µελετών εκτελεσθέντα ή εκτελεσθησόµενα έργα υδρεύ−
σεως και αποχετεύσεως των περιοχών αρµοδιότητος 
της επιχειρήσεως, όλοι οι υπάρχοντες υπόνοµοι και 
εγκαταστάσεις υδρεύσεως και αποχετεύσεως ακαθάρ−
των ή οµβρίων υδάτων, όπως επίσης όλοι οι υπόνοµοι ή 
ανοικτοί αγωγοί οι οποίοι εκβάλλουν στο δίκτυο, τέλος 
οι µονάδες επεξεργασίας ποσίµου ύδατος και υγρών 
αποβλήτων.

Επίσης στη περιουσία της Επιχείρησης θα περιλαµ−
βάνονται και ότι αποτελέσµατα προκύψουν µετά την 
κατάρτιση των Ισολογισµών του έτους 2010 οι οποίοι θα 
πρέπει να συνταχθούν και εγκριθούν έως τις 30−04−2011 
και των δύο (2) Νοµικών Προσώπων (∆.Ε.Υ.Α.).

∆. Το αρχικό κεφάλαιο της Επιχείρησης θα είναι το 
ποσό των 70.000 €, που θα καταβληθεί από το ∆ήµο 
Σκύδρας, καθώς και το συνολικό ποσό που θα προκύψει 
µετά την κατάρτιση των Ισολογισµών του έτους 2010 
και των δύο (2) Νοµικών Προσώπων (∆.Ε.Υ.Α.) οι οποίοι 
θα πρέπει να εγκριθούν από το Νέο ∆.Σ. έως και τις 
30−04−2011.

Ε. Η συγκρότηση του ∆.Σ. της ∆.Ε.Υ.Α. προβλέπεται 
από τα άρθρα 3 του Ν. 1069/80 και 255 του ∆ηµοτικού 
και Κοινοτικού Κώδικα.

Η ∆.Ε.Υ.Α διοικείται από ∆.Σ. του οποίου τα µέλη, ο 
Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος ορίζονται σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα για τη 
συγκρότηση της Επιτροπής των ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων 
(αρ. 3 παρ. 1 Ν. 1069/80 όπως προστέθηκε µε την παρ. 1 
άρθρου 6 του Ν. 2307/95).

Ένα από τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
∆.Ε.Υ.Α προέρχεται υποχρεωτικά από τη µειοψηφία (αρ. 
3 παρ. 1 ν. 1069/80).

Η ∆.Ε.Υ.Α διοικείται από ∆.Σ. που αποτελείται από 9 
µέλη, τα οποία ορίζονται µαζί µε του αναπληρωτές τους 
από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Από τα µέλη αυτά:
Τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου εκ των 

οποίων ο ένας (1) θα προέρχεται από τη µειοψηφία
Ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−

ριοχής
Πέντε (5) είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που 

έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της 
Επιχείρησης (αρ. 255 του ∆.Κ.Κ.).

Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσο−
τέρους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως µέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχείρηση 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη Γενική  Συνέλευση  αυ−
τών,  χωρίς  προηγούµενη  τροποποίηση  της  συστατικής  
πράξης,  που καταλαµβάνει τη θέση του ενός δηµότη.

Η θητεία του ∆.Σ. της ∆.Ε.Υ.Α. ακολουθεί τη θητεία 
του ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού Συµβουλίου, εκτός αν στην 
πράξη σύστασης της Επιχείρησης προβλέπεται µικρότε−
ρη θητεία. Σε κάθε περίπτωση η θητεία του ∆.Σ. λήγει 
το αργότερο 3 µήνες µετά την εγκατάσταση του νέου 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (αρ. 255 παρ. 2 του ∆.Κ.Κ.).

Στο ∆.Σ. της ∆.Ε.Υ.Α. συµµετέχει χωρίς δικαίωµα ψήφου 
ο Γενικός ∆ιευθυντής της ∆.Ε.Υ.Α. ο οποίος εισηγείται τα 
προς συζήτηση θέµατα (αρ. 3 παρ. 3 του Ν. 1069/80).

Καθήκοντα Γραµµατέα του ∆.Σ. της ∆.Ε.Υ.Α. ασκεί ένας 
από τους υπαλλήλους της Επιχείρησης που ορίζεται από 
τον Πρόεδρο της (αρ. 3 παρ. 4 του Ν. 1069/80).

ΣΤ. Οι Πόροι της Επιχειρήσεως προέρχονται από της 
εξής πηγές:

Την ετήσια Τακτική Κατανοµή (Υπουργείο Εσωτερι−
κών)

Το ειδικό τέλος για τη µελέτη, κατασκευή και επέκταση 
των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης που υπολογίζεται 
σε ποσοστό 80% επί της αξίας του νερού που κατανα−
λώνεται

Έσοδα που εισπράττονταν από την εφαρµογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του ν.1069/1980, όπως 
το άρθρο 28 τούτου τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 παρ. 
13 του ν. 2307/1995.

Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο αποχέτευσης
Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης µε τον αγωγό 

της ύδρευσης και της αποχέτευσης
Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της ύδρευσης
Το τέλος χρήσεως υπονόµων
Η αξία ύδατος που καταναλώνεται
Η εγγύηση χρήσεως του υδροµετρητή
Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 

συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδροµετρητών ή 
άλλων συναφών εργασιών

Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά προ−
τεραιότητα έργων

Η χρέωση σύνδεσης µε το δίκτυο τηλεθέρµανσης
Τα εισπραττόµενα ποσά για τη δαπάνη της µετατό−

πισης αγωγών και συνδέσεων τηλεθέρµανσης, εναλλα−
κτών ή άλλων συναφών εργασιών

Η αξία των καταναλισκόµενων θερµικών µονάδων
Οι συνεισφορές τρίτων για εκτέλεση έργων τηλεθέρ−

µανσης κατά προτεραιότητα
Τα εισπραττόµενα ποσά για οποιαδήποτε απαραίτητη 

δαπάνη σχετική µε τις προσφερόµενες υπηρεσίες από 
το νέο αντικείµενο της επιχείρησης

Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο φυσικού αερίου
Τα εισπραττόµενα ποσά για τη δαπάνη µετατόπισης 

αγωγών και συνδέσεων του φυσικού αερίου ή άλλων 
εργασιών

Η αξία του καταναλισκόµενου φυσικού αερίου
Οι συνεισφορές τρίτων για εκτέλεση έργων φυσικού 

αερίου κατά προτεραιότητα
Τα έσοδα από την χρήση του δικτύου άρδευσης
Τα έσοδα από την εµπορία εµφιαλωµένου νερού και 

των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας
Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίµηµα από την 

εκποίηση αυτής
∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λοιπές επιχορηγή−

σεις
Λοιπές επιχορηγήσεις
Ζ. Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται 
µεταφέρεται στη νέα επιχείρηση και κατατάσσεται σε 
αντίστοιχες θέσεις, µε απόφαση του διοικητικού συµ−
βουλίου της. Ο χρόνος υπηρεσίας του προσωπικού στις 
επιχειρήσεις που συγχωνεύονται λαµβάνεται υπόψη για 
όλες τις µισθολογικές και ασφαλιστικές συνέπειες.

Η. Η χρονική διάρκεια της ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης του ∆ήµου Σκύδρας ορίζεται 
σε 50 έτη από τη σύσταση και δηµοσίευση της στην 
Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.

Από τη δηµοσίευση της Απόφασης σύστασης, το Νέο 
Νοµικό Πρόσωπο υποκαθιστά αυτοδικαίως τις συγχω−
νευόµενες επιχειρήσεις σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 15535

και τις υποχρεώσεις τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό 
τους διάδοχο.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται κατά το έτος 
2011 δαπάνη ύψους 70.000 η οποία θα βαρύνει την υπό 
Κ.Α. 25.7511.001 πίστωση του υπό κατάρτιση πρ/σµού 
του ∆ήµου Σκύδρας.

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως.  

 Σκύδρα, 23 Φεβρουαρίου 2011

 Η Πρόεδρος του ∆.Σ.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΝΑΤΙΑ∆ΟΥ 

F

    Αριθµ. απόφ. 80/2011 (2)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Α΄βάθµιας Εκπ/σης 

του ∆ήµου Σκύδρας και σύσταση νέας Σχολικής Επι−
τροπής πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης. 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΚΥ∆ΡΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
• τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 103 του 

Ν.3852/2010
• τις διατάξεις των άρθρων 240 και 243 του 

Ν.3463/2006 
• την εγκ. 59/74896/30.12.2010 ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.∆.
• την υπ’ αριθµ. 8440/24−2−2011 απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α. και 

Η.∆.
• την υπ’ αριθµ. 422/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 

σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Καλής» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 306/τΒ΄/7−3−2007.

• την υπ’ αριθµ. 423/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Καλλίπο−
λης» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 289/τΒ΄/5−3−2007.

• την υπ’ αριθµ. 418/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Μανδάλου». 

• την υπ’ αριθµ. 419/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή Ν/γ.Μανδάλου» που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 306/τΒ΄/7−3−2007.

• την υπ’ αριθµ. 424/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Πρ.Ηλία» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 280/τΒ΄/2−3−2007.

• την υπ’ αριθµ. 421/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Ανύδρου» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 289/τΒ΄/5−3−2007.

• την υπ’ αριθµ. 420/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.Συν.Σανδαλίου» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 289/τΒ΄/5−3−2007.

• την υπ’ αριθµ. 299/15−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «16η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Αρσε−
νίου» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 223/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 303/15−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «20η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& 
Ν/γ. Άσπρου» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 215/τΒ΄/
12−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 302/15−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «19η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. ∆άφ−
νης» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 223/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 300/15−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «17η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Καλυβίων» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 223/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 301/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «18η Σχολ. Επιτροπή Ν/γ. Καλυβίων» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 290/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «3η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. & Ν/γ.
Λιποχωρίου» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 235/τΒ΄/
14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 298/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «15η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. & Ν/γ. 
Λουτροχωρίου» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 235/τΒ΄/
14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 285/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «4η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. & Ν/γ. 
Μαυροβουνίου» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 236/τΒ΄/
14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 296/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «13η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. & Ν/γ. Πε−
τραίας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 235/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 297/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «14η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. & 
Ν/γ. Πλευρώµατος» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/τΒ΄/
14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 282/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «5η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. & Ν/γ. οικ.
Ριζού» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 287/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «6η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Σεβαστεια−
νών» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 1788/14−3−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «22η Σχολ. Επιτροπή Ν/γ. Σε−
βαστειανών».

• την υπ’ αριθµ. 289/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «2η Σχολ. Επιτροπή 1ου ∆.Σ. Σκύδρας» 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 235/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 293/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «10η Σχολ. Επιτροπή 2ου ∆.Σ. Σκύ−
δρας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 236/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 291/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «8η Σχολ. Επιτροπή 1ου & 3ου 
Ν/γ. Σκύδρας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 235/τΒ΄/
14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 292/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «9η Σχολ. Επιτροπή 2ου Ν/γ. Σκύ−
δρας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 236/τΒ΄/14−2−2008.

• την υπ’ αριθµ. 1786/14−3−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π. «21η Σχολ. Επιτροπή 4ου Ν/γ. 
Σκύδρας».

• την υπ’ αριθµ. 64793/∆4/29−6−2005 Υπουργική από−
φαση περί συγχώνευσης του 5/θέσιου ∆ηµ. Σχολείου 
Πρ.Ηλία µε το 2/θέσιο ∆ηµ.Σχολείο Ανύδρου στο 6/θέ−
σιο ∆ηµ.Σχολείο Πρ.Ηλία που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
945/τΒ΄/8−7−2005. 

• την υπ’ αριθµ. 2435/18−4−2011 απόφαση της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης, µε την οποία 
κρίθηκε, ότι νόµιµα έχει ληφθεί η αριθ. 80/2011 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Σκύδρας, αποφασίζει:

Α. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ 
µε την επωνυµία:

1. Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Καλής
2. Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Καλλίπολης
3. Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Μανδάλου
4. Σχολ. Επιτροπή Ν/γ. Μανδάλου
5. Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Προφ.Ηλία
6. Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ.Ανύδρου
7. Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Συν.Σανδαλίου



15536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

8. 16η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Αρσενίου
9. 20η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Άσπρου
10. 19η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. ∆άφνης
11. 17η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Καλυβίων
12. 18η Σχολ. Επιτροπή Ν/γ. Καλυβίων
13. 3η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Λιποχωρίου
14. 15η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Λουτροχωρίου
15. 4η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Μαυροβουνίου
16. 13η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Πετραίας
17. 14η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Πλευρώµατος
18. 5η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ.& Ν/γ. Ριζού
19. 6η Σχολ. Επιτροπή ∆.Σ. Σεβαστειανών
20. 22η Σχολ. Επιτροπή Ν/γ. Σεβαστειανών
21. 2η Σχολ. Επιτροπή 1ου ∆.Σ. Σκύδρας
22. 10η Σχολ. Επιτροπή 2ου ∆.Σ. Σκύδρας
23. 8η Σχολ. Επιτροπή 1ου Ν/γ & 3ου Ν/γ Σκύδρας
24. 9η Σχολ. Επιτροπή 2ου Ν/γ Σκύδρας
25. 21η Σχολ. Επιτροπή 4ου Ν/γ Σκύδρας
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής Επιτροπής 

Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης στο ∆ήµο Σκύδρας, µε την 
επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ−
σης του ∆ήµου Σκύδρας».

Β. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσό−
δων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών 
κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που 
κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

Γ. Το Ν.Π.∆.∆. θα διοικείται από δεκαπενταµελές διοι−
κητικό συµβούλιο, αποτελούµενο από: 

− Πέντε ∆ηµοτικούς Συµβούλους εκ των οποίων οι δύο 
θα είναι από τη µειοψηφία.

− Τέσσερις διευθυντές των σχολικών µονάδων της 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης του ∆ήµου εκ των πέντε 
αρχαιοτέρων των σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας 
εκπαίδευσης. 

− ∆ύο εκπροσώπους των υφιστάµενων συλλόγων γονέ−
ων, κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

− Τέσσερις δηµότες ή κατοίκους που να κατέχουν 
ανάλογη επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες 
γνώσεις που συνάδουν µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆. 

− Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, 
όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκε−
κριµένη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου.

Η Θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

∆. Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ 
β) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου και ή 

τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαµορ−
φώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 
Ε. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών που 
συγχωνεύθηκαν και αποτελούν τη νέα Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης, καθώς και κάθε άλλη κινη−
τή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή δωριθεί 
ή χορηγηθεί σαυτή.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο αντι−
πρόεδρος.

Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον πρόεδρο του διοικη−
τικού συµβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον αντιπρόεδρο.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζουν αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την απόφαση αυτή δεν θα προκληθεί δαπάνη σε 
βάρος του πρ/σµού

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Σκύδρα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆.Σ.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΝΑΤΙΑ∆ΟΥ

F

     Αριθµ. απόφ. 82/2011 (3)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Β΄ βάθµιας Εκπ/σης 

του ∆ήµου Σκύδρας και σύσταση νέας Σχολικής Επι−
τροπής ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΚΥ∆ΡΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 103 του 

Ν.3852/2010
2. τις διατάξεις των άρθρων 240 και 243 του 

Ν. 3463/2006 
3. την εγκ.59/74896/30.12.2010 ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆.
4. την υπ’ αριθµ. 8440/24−2−2011 απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆.
5. την υπ’ αριθµ. 434/22−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 

περί σύστασης του Ν.Π. «Σχολ. Επιτροπή Γυµνασίου & 
Λυκείου Καλής» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 288/τΒ΄/
5−3−2007.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 15537

6. την υπ’ αριθµ. 288/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «1η Σχολ. Επιτροπή 1ου & 2ου Γυ−
µνασίου Σκύδρας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 274/τΒ΄/
25−2−2008.

7. την υπ’ αριθµ. 294/16−1−2007 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «11η Σχολ. Επιτροπή Λυκείου Σκύ−
δρας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/τΒ΄/14−2−2008.

8. την υπ’ αριθµ. 295/16−1−2008 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 
σύστασης του Ν.Π. «12η Σχολ. Επιτροπή Γυµνασίου Πε−
τραίας» που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 235/τΒ΄/14−2−2008.

9. την υπ’ αριθµ. 2433/18−4−2011 απόφαση της Απο−
κεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, µε την 
οποία κρίθηκε, ότι νόµιµα έχει ληφθεί η αριθ. 82/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Σκύδρας, απο−
φασίζει:

Α. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ 
µε την επωνυµία:

 Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου & Λυκείου Καλής.
1η Σχολική Επιτροπή 1ου & 2ου Γυµνασίου Σκύδρας
11η Σχολική Επιτροπή Λυκείου Σκύδρας
12η Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Πετραίας.
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής Επιτροπής 

∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στο ∆ήµο Σκύδρας, µε 
την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης του ∆ήµου Σκύδρας».

Β. Σκοπός της σχολικής επιτροπής δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσό−
δων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών 
κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που 
κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

Γ. Το Ν.Π.∆.∆. θα διοικείται από δεκαπενταµελές διοι−
κητικό συµβούλιο, αποτελούµενο από: 

 − Πέντε ∆ηµοτικούς Συµβούλους εκ των οποίων οι 
δύο θα είναι από τη µειοψηφία.

− ∆ύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων των 
σχολικών µονάδων της ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 
του ∆ήµου. 

− ∆ύο εκπροσώπους των υφιστάµενων συλλόγων γονέ−
ων, κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

− ∆ύο εκπροσώπους των µαθητικών κοινοτήτων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας. 

− Τέσσερις δηµότες ή κατοίκους που να κατέχουν 
ανάλογη επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες 
γνώσεις που συνάδουν µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆. 

− Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, 
όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκε−
κριµένη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου.

Η Θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

∆. Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ 
β) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου και ή 

τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαµορ−
φώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 
Ε. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών που 
συγχωνεύθηκαν και αποτελούν τη νέα Σχολική Επιτροπή 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, καθώς και κάθε άλλη 
κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφι−
ερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο αντι−
πρόεδρος.

Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον πρόεδρο του διοικη−
τικού συµβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον αντιπρόεδρο.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζουν αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την απόφαση αυτή δεν θα προκληθεί δαπάνη σε 
βάρος του πρ/σµού

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σκύδρα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆.Σ.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΝΑΤΙΑ∆ΟΥ 

F

    Αριθµ. απόφ. 73/2011 (4)
Συγχώνευση υφιστάµενων ∆ηµοτικών Κοινωφελών Επι−

χειρήσεων σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο µε επω−
νυµία την «∆Η.ΚΕ. ΣΚΥ∆ΡΑΣ».  

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΚΥ∆ΡΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του άρθρου 109 του Ν.3852/2010,
2. την εγκ.9/οικ.4317/25.01.2011του ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆.,
3. την εγκ.11/οικ.4569/27.01.2011του ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆., την 

εγκ. 24/οικ.9104/24−2−2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.,
4. τα άρθρα 254 έως 263 του Ν.3463/2006, 
5. την υπ’ αριθµ. 6758/2−6−1994 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ περί 

σύστασης του Ν.Π.Ι.∆. «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ−



15538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΧΕΙΡΗΣΗ ΣΚΥ∆ΡΑΣ (∆Η.Κ.Ε.Σ.) − ∆ΗΜΟΥ ΣΚΥ∆ΡΑΣ» που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 463/Τβ΄/21−6−1994 καθώς και τις 
τροπ/σεις αυτής, 

6. την υπ’ αριθµ. 5316/15−7−1999 απόφαση Γ.Γ. ΠΚΜ 
περί σύστασης του Ν.Π.Ι.∆. «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − ∆ΗΜΟΥ ΜΕΝΗΙ∆ΟΣ» που δη−
µοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1600/τΒ΄/16−8−1999 καθώς και τις 
τροπ/σεις αυτής

7. την υπ’ αριθµ. 2432/31−3−2011 απόφαση της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης Γεν. ∆/νση 
Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοι−
κητικού – Οικονοµικού Ν. Πέλλας, µε την οποία κρίθηκε, 
ότι νόµιµα έχει ληφθεί η αριθ. 73/2011 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Σκύδρας, αποφασίζει 

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 109 
του Ν. 3852/2010 των παρακάτω κοινωφελών επιχει−
ρήσεων: 

• «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σκύδρας» µε τον 
διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.ΣΚΥ∆ΡΑΣ».

• «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Μενηίδος» µε τον 
διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.Α. ΜΕΝΗΙ∆ΟΣ».

Και τη σύσταση νέας Επιχείρησης µε την επωνυµία 
««∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΣΚΥ−
∆ΡΑΣ (∆Η.Κ.Ε.Σ.)» και συστατική πράξη, ως εξής:

Α. Σκοπός
1. Τοµέας Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, 

ιδίως:
− Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

− Η ίδρυση, λειτουργία σφαγείων.
− Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων.
− Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

− Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προ−
στασίας αγρίων ζώων.

− Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του δήµου.

− Η διαχείριση των ιαµατικών πηγών των διοικητικών 
ορίων του ∆ήµου Σκύδρας.

− Η µελέτη και εφαρµογή προγραµµάτων στο τοµέα 
περιβάλλοντος (χρηµατοδοτούµενων και µη)

2. Τοµέας Πολιτισµού.
Θα αφορά στην εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή 

σε προγράµµατα και δράσεις που θα στοχεύουν στην:
− εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προστασία 

του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτιστικών 
αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων που 
παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε την ίδρυση και λει−
τουργία των παρακάτω Προγραµµάτων:

− λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής, 
− λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής, 
− λειτουργία ωδείου, 
− λειτουργία φιλαρµονικής 
− λειτουργία πολιτιστικού και πνευµατικού κέντρου, 

− λειτουργία µουσείου, 
− λειτουργία πινακοθήκης, 
− λειτουργία κινηµατογράφου και θεάτρου, 
− διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.
− προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 

και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

− προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευ−
ρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

− ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
− Η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων 

(χρηµατοδοτούµενων και µη)
H ∆Η.Κ.Ε.Σ. αναλαµβάνει ως διάδοχος φορέας όλα τα 

κοινωνικά χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα των Κοι−
νωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου Σκύδρας που είναι 
τα εξής:

• Πρόγραµµα Κοινωνικής Μέριµνας, πρώην ∆ήµου Με−
νηίδος (∆Η.Κ.Ε.Α.Μ).

• Πρόγραµµα Μαζικού Αθλητισµού (∆Η.Κ.Ε.Α.Μ).
• Προγράµµατα ανέργων (ΟΑΕ∆) Α.ΜΕ.Α. (∆Η.

Κ.Ε.Α.Μ).
• Πρόγραµµα Κοινωνικών ∆οµών − Βοήθεια στο Σπίτι, 

(∆Η.Κ.Ε.Σ.).
• Πρόγραµµα Κοινωνικών ∆οµών−Μέριµνα Λιποχωρίου 

(∆Η.Κ.Ε.Σ.). 
• Πρόγραµµα Κοινωνικών ∆οµών−Μέριµνα Πετριάς 

(∆Η.Κ.Ε.Σ.). 
• Πρόγραµµα Κοινωνικής Μέριµνας (Κ.∆.Α.Π.) (∆Η.

Κ.Ε.Σ.).
• Πρόγραµµα Μαζικού Αθλητισµού (∆Η.Κ.Ε.Σ.).
Β. Τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης είναι 

τα ακίνητα και τα κινητά πράγµατα και ο εν γένει 
εξοπλισµός που ανήκουν στις συγχωνευµένες επιχει−
ρήσεις.

Επίσης στην περιουσία της Επιχείρησης θα περιλαµ−
βάνονται και τα αποτελέσµατα που θα προκύψουν µετά 
την κατάρτιση των Ισολογισµών των συγχωνευµένων 
επιχ/σεων του έτους 2010 οι οποίοι θα πρέπει να συ−
νταχθούν και να εγκριθούν έως τις 30–04−2011.

Γ. Το αρχικό κεφάλαιο της Επιχείρησης θα είναι το 
ποσό των 100.000 €, που θα καταβληθεί από το ∆ήµο 
Σκύδρας, καθώς και το συνολικό ποσό που θα προκύψει 
µετά την κατάρτιση των Ισολογισµών του έτους 2010 
και των δύο (2) συγχωνευθέντων Επιχ/σεων οι οποίοι 
θα πρέπει να εγκριθούν από το Νέο ∆.Σ. έως και τις 
30–04−2011.

∆. Προτείνεται η επιχείρηση να διοικείται από 9µελές 
∆.Σ., τα µέλη του οποίου ορίζονται µαζί µε τους ανα−
πληρωτές τους από το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο, 
ως εξής: 

• πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου και 
δύο εξ αυτών, θα προέρχονται από τη µειοψηφία. 

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής.

• τα τρία (3) µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου 
ή της Κοινότητας που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές 
µε το αντικείµενο της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως µέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχ/ση, ο 
οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 15539

χωρίς προηγούµενη τροποποίηση της συστατικής πρά−
ξης, που καταλαµβάνει τη θέση του ενός δηµότη.

Ε. Σύµφωνα µε το άρθρο 255 του Ν. 3463/2006 η θη−
τεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη θητεία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, εκτός εάν στην πράξη σύστασης 
της επιχείρησης προβλέπεται µικρότερη θητεία. Σε κάθε 
περίπτωση η θητεία του λήγει το αργότερο τρεις (3) µήνες 
µετά την εγκατάσταση του νέου ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Η διάρκεια της θητείας του ∆.Σ. της ∆Η.Κ.Ε. Σκύδρας 
ορίζεται σε χρονική διάρκεια δυόµιση χρόνων και θα 
λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητι−
κού Συµβουλίου.

Η θητεία των µελών του ∆.Σ. της τετραετίας 2011−2014 
θα είναι διετής και θα ακολουθεί την 1η και 2η διετία 
της ∆ηµοτικής περιόδου.

ΣΤ. Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαί−
ου αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύ−
ονται µεταφέρεται στη νέα Επιχ/ση και κατατάσσεται 
σε αντίστοιχες θέσεις, µε απόφαση του διοικητικού 
συµβουλίου της. Τοιχόν πλεονάζον προσωπικού θα µε−
ταφερθεί σε Νοµικά Πρόσωπα του ∆ήµου σύµφωνα µε 
τα διαλαµβανόµενα στο άρθρο 109 του Ν.3852/2010.

Ζ. Πόροι της Επιχείρησης αποτελούν οι εξής πηγές:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Σκύδρας για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του ν. 
3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
• Κάθε παροχή του κράτους, ή ΝΠΙ∆ ή Κρατικών ορ−

γανισµών ή κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδο (χορηγοί κλπ.).
• Από προγραµµατικές συµβάσεις όπως ορίζεται στο 

ν. 3852/2010, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.
• Από πάσης φύσεως συνδροµές, εισφορές, δωρεές, 

κληρονοµιές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από πρόσω−
πα του δηµόσιου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Από την παροχή υπηρεσιών, το αντίτιµο των πραγ−
µάτων ή υπηρεσιών και τη διαχείριση – εκµετάλλευση 

των υποδοµών της για σχετικούς µε τους καταστατι−
κούς της σκοπούς.

• Από τους τόκους καταθέσεων.
• Από την εκποίηση άχρηστου υλικού.
Η. Η χρονική διάρκεια της ∆Η.Κ.Ε.Σ. του ∆ήµου Σκύ−

δρας ορίζεται σε 50 έτη από τη σύσταση και δηµοσί−
ευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 

Θ. Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκεια της. 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρη−
ση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
Σκύδρας που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

Ι. Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συ−
µπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται κατά το έτος 2011 
δαπάνη ύψους 100.000,00€, η οποία θα βαρύνει την υπό 
Κ.Α.15.7513.001 πίστωση του υπό κατάρτιση Προϋπολο−
γισµού του ∆ήµου Σκύδρας.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Σκύδρα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆.Σ..
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΙΓΝΑΤΙΑ∆ΟΥ    



15540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010743105110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


